1
5

Договор № _________
на выполнение научно-исследовательских работ

г. Екатеринбург
______________ ____ г.

«        », именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Директора         , действующего на основании        , с одной стороны, и

и Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт иммунологии и физиологии Уральского отделения Российской академии наук, далее именуемое «Исполнитель», в лице Директора Соловьевой Ольги Эдуардовны, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.Исполнитель обязуется выполнить на научном оборудовании ЦКП, а Заказчик принять и оплатить научно-исследовательские работы по теме «          ».
1.2.
Научные, технические, экономические и другие требования к работам и результатам определяются в Техническом задании (приложение № 1 к настоящему договору).

1.3. Исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности, создаваемые при исполнении настоящего договора, в полном объеме принадлежат Заказчику с момента подписания акта, указанного в п. 5.3. настоящего договора.

2. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1.
Срок выполнения всех работ по настоящему договору:

начало –

окончание –

с правом досрочного выполнения.

2.2.
Работы по настоящему договору выполняются в соответствии с Календарным планом (приложение № 2 к настоящему договору).

2.3.
Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного выполнения сторонами принятых на себя обязательств.

3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1.
Цена научно-исследовательских работ составляет      (    ) рублей 00 копеек, НДС не облагается согласно п.п. 16, п. 3 статьи 149, ч. 2 налогового кодекса РФ, ОКВЭД 72.

3.2.
В случае неисполнения Заказчиком обязанности по авансированию Исполнитель вправе приостановить выполнение работ без уведомления Заказчика, при этом срок выполнения работ увеличивается на период просрочки Заказчика.

3.3.
Расчеты за работы по настоящему договору (по отдельным этапам работ) производятся между Заказчиком и Исполнителем в соответствии с Протоколом согласования цены в виде предоплаты в размере 100% стоимости отдельного этапа работы путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1.
Исполнитель вправе:

4.1.1.
Привлекать к выполнению настоящего договора соисполнителей по согласованию с Заказчиком.

4.1.2.
Использовать с согласия Заказчика полученные им результаты работ только для собственных нужд.

4.2.
Заказчик вправе:

4.2.1.
Проверять ход и качество выполнения работ, предусмотренных настоящим договором, без вмешательства в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя.

4.2.2.
Осуществлять приемку досрочно выполненных работ (этапов работ).

4.2.3.
Использовать переданные ему Исполнителем результаты работ, в том числе способные в правовой охране.

4.2.4.
Осуществлять иные права, предусмотренные настоящим договором и законодательством Российской Федерации.

4.3.
Исполнитель обязан:

4.3.1.
Своевременно выполнить и сдать Заказчику работы в соответствии с условиями настоящего договора.

4.3.2.
Незамедлительно приостановить выполнение работ по настоящему договору и уведомить Заказчика в 3-дневный срок в случае, если в ходе выполнения работ выяснится, что невозможно достигнуть результатов работ в соответствии с требованиями технического задания.

4.3.3.
Согласовать с Заказчиком необходимость использования охраняемых результатов интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, и приобретение прав на их использование.

4.3.4.
Гарантировать Заказчику передачу полученных по Договору результатов, не нарушающих исключительных прав третьих лиц.

4.3.5.
Своими силами и за свой счет устранять допущенные по его вине недостатки, которые могут повлечь отступления от технико-экономических параметров, предусмотренных в техническом задании.

4.3.6.
Превышение затрат по сравнению с ценой, установленной Протоколом соглашения о договорной цене, согласуется с Заказчиком, путем подписания дополнительного соглашения.

4.3.7.
Выполнять иные обязательства, предусмотренные настоящим договором, законодательством Российской Федерации.

4.4. Заказчик обязан:

4.4.1.
Осуществлять подбор линий животных, использующихся в эксперименте, выбор экспериментальной модели иммунодефицита, дозы вводимых препаратов, схемы и способа их введения.

4.4.2. Осуществлять приемку выполненных работ (этапов работ) и оплатить принятые работы.

4.4.3.
Рассмотреть в 30-дневный срок предложения Исполнителя о целесообразности и условиях использовании объектов интеллектуальной собственности, исключительные права на которые принадлежат третьим лицам.

4.4.4.
В случае невозможности достижения результатов работ, установленных требованиями технического задания, в 45-дневный срок с момента получения уведомления от Исполнителя рассмотреть вопрос о целесообразности продолжения работ (этапа работ) и по согласованию с Исполнителем внести изменения в настоящий договор либо принять решение о его расторжении.
4.4.5.
В случае публикации результатов научно-исследовательской работы по настоящему Договору в научных изданиях, в сети Интернет и других публичных информационных ресурсах Заказчик обязуется указывать ссылку на Исполнителя.

4.5.
Стороны обязаны обеспечить конфиденциальность сведений, касающихся предмета договора, хода его исполнения и полученных результатов. Объем сведений, признаваемых конфиденциальными, определяется в Техническом задании. Регулирование отношений, связанных с отнесением информации к коммерческой тайне, передачей такой информации, охраной ее конфиденциальности осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 июля 2004 г. № 98-ФЗ «О коммерческой тайне».

5. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

5.1.
Перечень научной, технической и другой документации, подлежащей оформлению и сдаче Исполнителем Заказчику на отдельных этапах выполнения и по окончании работ по договору в целом, определен Техническим заданием и Календарным планом.

5.2.
Порядок передачи оформленной в установленном порядке документации по отдельным этапам работ определяется Техническим заданием.

5.3.
При завершении работ по отдельным этапам и при завершении работ по настоящему договору в целом Исполнитель в течение 90 дней представляет Заказчику акт сдачи-приемки научно-технической продукции с приложением к нему комплекта научной, технической и другой документации, предусмотренной Техническим заданием и условиями договора.

5.4.
Заказчик в течение 90 календарных дней со дня получения акта сдачи-приемки работ и отчетных документов, указанных в пункте 5.3. настоящего контракта, обязан направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки научно-технической продукции или мотивированный отказ от приемки работ.

5.5.
В случае мотивированного отказа Заказчика сторонами составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок, сроков их выполнения. Акт сдачи-приемки работ подписывается после устранения Исполнителем всех выявленных при приемке недостатков.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1.
За невыполнение или ненадлежащее выполнение настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями настоящего договора.

6.2.
Исполнитель несет ответственность за действия соисполнителей как за свои собственные. Невыполнение соисполнителями обязательств перед Исполнителем не освобождает Исполнителя от выполнения условий настоящего договора.

6.3.
Ни одна из сторон не будет нести ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по договору, если такое неисполнение будет являться прямым следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших помимо воли и желания сторон, после заключения настоящего контракта, которые нельзя было предвидеть или избежать, в частности, эпидемия, пандемия, наводнения, землетрясения, решений высших органов государственной власти и управления, муниципальных органов, забастовок.

При наступлении обстоятельств непреодолимой силы срок исполнения обязательств по договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства или их последствия. Если обстоятельства непреодолимой силы будут продолжаться более трех месяцев, то сторона, не затронутая указанными обстоятельствами, будет иметь право отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору.

Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему контракту, должна в срок не позднее трех дней после начала действия обстоятельств непреодолимой силы известить в письменной форме с уведомлением о вручении другую сторону.

7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

7.1.
Изменение и дополнение условий настоящего договора, а также его расторжение или прекращение его действия осуществляется по письменному соглашению сторон.

7.2. Действие договора может быть продлено в случае эпидемиологической обстановки или при любом другом форсмажорном обстоятельстве.

7.2.
Заказчик вправе в любое время до сдачи ему окончательных результатов работ отказаться от исполнения настоящего договора, оплатив работы, фактически выполненные Исполнителем до получения извещения об отказе Заказчика от исполнения контракта, а Исполнитель передает Заказчику результаты выполненных работ в соответствии с условиями договора. Заказчик обязан письменно уведомить Исполнителя об отказе от исполнения договора, при этом договор считается расторгнутым с момента получения Исполнителем такого извещения.

7.3.
Претензии сторон, возникающие в связи с исполнением настоящего договора, включая споры и разногласия по техническим и финансовым вопросам (условиям), рассматриваются сторонами путем переговоров с оформлением протокола разногласий. Срок для урегулирования разногласий 30 дней со дня получения одной стороной письменной претензии другой стороны.

7.4.
Ни одна из сторон не имеет права передавать третьей стороне свои права и обязанности по договору без письменного согласия другой стороны.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1.
Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, идентичных по содержанию и имеющих одинаковую юридическую силу – по одному для каждой из сторон.

8.2.
Об изменении фактического или юридического адреса и банковских реквизитов Стороны уведомляют друг друга в письменной форме в 3-дневный срок.

8.3.
Неотъемлемой частью настоящего договора являются следующие приложения:

приложение № 1. Техническое задание;

приложение № 2. Календарный план;
приложение №3. Протокол согласования цены.

Реквизиты и подписи сторон:

	Заказчик:

	Исполнитель:

	Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт иммунологии и физиологии Уральского отделения Российской академии наук (ИИФ УрО РАН)
620049, г. Екатеринбург ул. Первомайская 106
ИНН 6670031206, КПП 667001001
УФК по Свердловской области
УФК по Свердловской области (ИИФ УрО РАН л/с 20626Ц19430)
Единый казначейский счет ЕКС 40102810645370000054

Казначейский счет 03214643000000016200

БИК 016577551 ОКПО 54125548

ОКВЭД 72.19., 85.23 ОГРН 1026604939855

От Заказчика

От Исполнителя
Директор ООО «»

Директор ИИФ УрО РАН
_____________

_____________ О.Э. Соловьева
МП

МП

                                                                                               Руководитель темы:

Отв. исполнитель:                                                              Отв. Исполнитель:

Приложение № 1

к договору № ___________

от ________________г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на выполнение научно-исследовательской работы по теме:

«»,
1. «Заказчик»: (ИНН), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Директора, действующего на основании .

2. «Исполнитель»: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт иммунологии и физиологии Уральского отделения Российской академии наук, далее именуемое «Исполнитель», в лице Директора Соловьевой Ольги Эдуардовны, действующего на основании Устава.

3. Цель, задачи и исходные данные для проведения работы.
4. Изучаемые явления

5. Объём и объект исследования
6. План исследований по договору
7. Перечень этапов. Сроки выполнения этапов. Стоимость работы.

8. Порядок сдачи-приемки работ.
При завершении работ «Исполнитель» представляет «Заказчику» акт сдачи-приемки работ, с приложением к нему Отчета, подготовленного в соответствии с требованиями ГОСТа 7.32-2017 и других отчетных материалов, подтверждающих факт выполнения работ (первичная документация в виде таблиц Exсel), предусмотренных техническим заданием и календарным планом, в том числе, отчета о фактически проведенных затратах по формам, установленным «Заказчиком».

В качестве предъявленного результата НИР признается отчет по проекту, представленный «Исполнителем» в установленном «Заказчиком» порядке. В состав результатов работы входят также опубликованные в научной печати монографии, статьи, доклады, компьютерные программы и другие результаты, полученные в соответствии с техническим заданием и сроками, указанными в настоящем договоре.

«Утверждаю»
      «Согласовано»

От Заказчика

От Исполнителя

Директор

Директор ИИФ УрО РАН

_____________

______________О.Э. Соловьева

МП

МП

                                                                                               Руководитель темы:

                                                                                              _______________

Отв. исполнитель:                                                              Отв. исполнитель:

Приложение № 2

к договору НИР _________
от _____________ г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

на выполнение научно-исследовательских работ по теме:

«»,
	Наименование этапов работ
	Сроки выполнения работ

 От Заказчика

От Исполнителя
Директор

Директор ИИФ УрО РАН

_____________

______________О.Э. Соловьева
МП

МП

                                                                                                Руководитель темы:

                                                                                                _______________

Отв. исполнитель:                                                              Отв. Исполнитель:

                        Приложение № 3

к договору НИР __________
от ______________ г.

П Р О Т О К О Л

соглашения о договорной цене

на выполнение научно-исследовательских работ по теме:

«»
по договору №___________ от _________________ г.

Мы, нижеподписавшиеся,     (ИНН     ), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Директора     , действующего на основании     , с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт иммунологии и физиологии Уральского отделения Российской академии наук, далее именуемое «Исполнитель», в лице директора Соловьевой Ольги Эдуардовны, действующего на основании Устава, с другой стороны, удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены на создание (передачу) научно-технической продукции в сумме     (    ) рублей 00 копеек, НДС не облагается согласно п.п. 16, п. 3 статьи 149, ч. 2 налогового кодекса РФ, ОКВЭД 72,

Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между Исполнителем и Заказчиком.

От Заказчика

От Исполнителя
Директор

Директор ИИФ УрО РАН

_____________

______________О.Э. Соловьева

МП

МП

                                                                                              Руководитель темы:

                                                                                              ______________

Отв. исполнитель:                                                               Отв. Исполнитель: